
＊＊＊  笑顔かがやく八坂の子  みんなで育てる八坂の子  ＊＊＊ 

 

 

 

 

学校再開に向けて 

校長 工藤 智昭 

 

緊急事態宣言の延長に伴い、学校の臨時休業も５／３１（日）までの約３週間延長となっ

てしまいました。新型コロナウィルスの感染拡大が収まり、早く学校を再開して子供たちの

元気な姿を見たいと教職員一同願っているところです。 

先々週、各学年の担任よりお子様の状況についてお電話でお聞かせいただきましたとこ

ろ、多くの方から「何とか頑張っています。」というお声が多く聞かれました。これまで、

各ご家庭におかれましてはお子様の継続的な学習ならびに規則的な生活習慣を送るためにご

協力いただきましたこと誠に感謝申し上げます。一方、一部のご家庭からは「子供がなかな

か生活のリズムを確立できない」「集中して学習に取組むことができていない」等のお声も

聞かれました。昨年まで学校や園で集団生活を行っていた子供たちにとっては、今まで経験

したことのない長い休業となっており、個々で長い間、安定した学習や生活習慣を維持して

いくことはかなり厳しい状況であると思います。しかしながら、臨時休業が５／３１（日）

までとなりましたので、６／１（月）に学校が再開できることを信じてしっかりと準備して

いかなければなりません。今後の３週間の過ごし方がより重要になってくると思います。特

に学習面では注力して取り組んでいかなければならないと考えています。 

先週までの休業中の学習課題は、前学年の学習内容の復習が中心でしたが、今後の休業中

の学習については、昨年度の学習の未習内容に関するものや、今年度新たに学習する内容の

一部、また、国語・算数等の基幹教科のみならず、理科・社会・生活・図工・音楽・体育等

からも課題を出すようにいたしました。（各学年の先生方や専科の先生方が各自で学習を進

めていけるよう課題を工夫してくれています。）また、定期的にお子様の状況を確認するた

めに、先々週実施いたしましたように電話連絡をさせていただきたいと思います。詳しく

は、裏面や各学年の学年だよりをご参照ください。 

新型コロナウィルスの終息が見通せない状況でありますが、良い形で学校が再開できるこ

とを信じて学校の方も万全の準備を進めてまいりたいと思います。厳しい状況とは存じます

が、各ご家庭におかれましてもご協力の程よろしくお願いいたします。 

 

第 701 号  令和２年５月１１日 

練馬区立八坂小学校 

校 長 工藤 智昭 

http://www.yasaka-e.nerima-tky.ed.jp/ 

 
 



＜臨時休業時の予定について＞ 
 

１ 臨時休業中の課題・教材・提出書類等の配布について 
 
  下記の時程で休業中の課題・教材、提出していただく書類等を配布いたしますのでよろ
しくお願いいたします。新１年生以外は可能な限りお子様に取りに来ていただきますよう
ご協力お願いします。休業１週目のお子様の状況確認も兼ねさせていただきたいと思いま
す。また、新１年生につきましては保護者の方に取りに来ていただきたいと思います。
（お子様と一緒でも構いません。）担任より、課題や休業中の生活について簡単にお話し
させていただきたいと思います。 

課 題 配 布 日 

５月１１日（月） 各教室にて ５月１２日（火）※予備日 

８：３０～ ９：３０ ６年 ８：３０～ ９：３０ ６年 

９：３０～１０：３０ ５年 ９：３０～１０：３０ ５年 

１０：３０～１１：３０ ４年 １０：３０～１１：３０ ４年 

１１：３０～１２：３０ ３年 １１：３０～１２：３０ ３年 

１３：３０～１４：３０ ２年 １３：３０～１４：３０ ２年 

１４：３０～１６：００ １年 １４：３０～１６：００ １年 

※今回は１２日（火）を予備日として設定していますが、可能な限り１１日（月）に取り
に来ていただきますようお願いいたします。なお、両日ともに難しい場合は、担任の方
に連絡していただきますようお願いいたします。個別に対応したいと思います。 

※来校する際には、４月の休業中の課題ならびに健康チェック表（検温等）を持参し担任
に提出するようお願いいたします。 

 
２ 休業中の児童の状況確認について 

 
練馬区教育委員会より休業中は定期的に児童の状況確認を行うようにとの指示が来てお

ります。本校でも前回同様電話連絡にてお子様の休業中の状況について下記の時程で確認
していきたいと思いますのでご協力よろしくお願いいたします。 

連絡時間帯 
休業 1 週目 5 月 11 日（月） 

9：30～11：30 
６年 

11：30～13：30 
５年 

13：30～15：30 
４年 

連絡時間帯 8:30～10：30 10：30～12：30 13：30～15：30 

休業 1 週目 5 月 12 日（火） ３年 ２年 １年 

休業２週目 5 月 18 日（月） ６年 ５年 ４年 

休業２週目 5 月 19 日（火） ３年 ２年 １年 

休業３週目 5 月 25 日（月） ６年 ５年 ４年 

休業３週目 5 月 26 日（火） ３年 ２年 １年 

※休業１週目の状況確認（電話連絡）につきましては、１１日（月）に課題等を取りに来校
しなかった児童を対象に行います。 

 
３ 学校ホームページによる学習課題の提示について 

５月１１日（月）に配布した休業中の学習課題については、学校ホームページにもアッ
プロードいたしますのでご活用ください。（八坂小学校ホームページ→配布文書（はいふ
ぶんしょ）→学年だより→○年だより に格納してあります。）また、学習を進めていく
うえで困ったことや分からないことがありましたら。電話等で担任または学年の先生まで
お尋ねください。 


